őrzési helye 

1522. február 14. 

Révay család központi levéltára 

1522. február 16. 

Magyar Kamara Archivuma, Acta publica 

kinevezése 

oka(i) 

nos considerata fide et fidelibus servitiis, 

quibus fidelis noster spectabilis et magnificus 

Stephanus de Bathor regni nostri Hungarie 

palatinus, comes Themesiensis, capitaneus 

noster generalis de serenissimo quondam 

patre nostro felicis memorie pro locorum et 

temporum opportunitate ac deinde etiam de 

nobis ac de universo regno nostro optime 

semper mereri studuit, aliis quoque multis et 

preclarissimis meritis et virtutibus eiusdem 

perspectis, 

cum nobis ob causas multum necessarias et 

presertim auxilii querendi gratia contra 

crudelissimos hostes nostros Thurcos regnis 

nostris assidue insultantes et illa non diripere 

solum, sed etiam, quod Deus avertat, occupare 

conantes 

ad regnum nostrum Bohemie proficisci nos 

oportuerit, 

nos attendentes et considerantes fidelitatem et 

in rebus gerendis dexteritatem aliasque 

virtutes et servitia fidelis nostri spectabilis et 

magnifici domini Stephani de Bathor regni 

nostri palatini comitisque Themesiensis, 

quibus paterne maiestati nobisque exceptione 

sine ulla se semper promptissimum et 

obsequentissimum summo cum studio et 

fidelitatis fervore exhibuit, eidem gratia 

regiam concernenti dignitatem pro tantis 

meritis respondere voluimus. 

Nostra itaque in hac in Bohemiam profectione, 

quam subire coacti sumus, 

quo regno nostro tantis in periculis constituto 

exterorum quoque gentium auxilio subvenire 

possimus, 

kinevezésének 

tartama, jogai 

és kötelességei 

általában 

prefatum Stephanum de Bathor ultra alios 

honores, quibus et a paterna maiestate et a 

nobis merito cumulatus est, uti virum fortem 

auctoritateque et prudentia ac fide singulari 

prestantem ingruente tanta bellorum 

tempestate in hoc regno nostro Hungarie 

usque ad felicem nostrum ex Bohemia reditum 

in locumtenentem nostrum cum auctoritate 

presentibus litteris specificata et distincta 

duximus preficiendum, cui in primis inter alia 

id concessimus, 

ut in absentia nostra idem universis et singulis 

dominis et nobilibus tanquam locumtenens 

noster nostra sibi concessa auctoritate ad ea 

omnia, que ad regni defensionem et ad 

nostrum publicumque bonum pertinent, 

exequenda mandare possit, ut unusquisque 

eidem in his omnibus obedire debeat, 

ipsum dominum palatinum nostrum 

locumtenentem ordinavimus et declaravimus 

instar aliorum regum predecessorum 

nostrorum, qui dum aliqua necessitate 

instante extra regnum proficisci cogebantur, 

palatinos regni in locum sui substituere 

solebant, nos quoque eundem dominum 

palatinum omni honore atque dignitate pro 

suis meritis accumulare cupientes, omnem 

authoritatem ipsam locumtenendi dignitatem 

concernentem eidem usque felicem nostrum 

redytum concedimus.  

jogai és kötelességei 

I. deinde, ut beneficia ecclesiastica exceptis 

archiepiscopatibus, episcopatibus, preposituris 

maioribus ecclesiarum cathedralium et 

abbatiis salvis dominorum prelatorum vel 

aliorum iuribus, si que illis ad conferenda 

beneficia contulissemus personis benemeritis 

in absentia nostra conferre valeat. 

Ut autem tale officium suum pro dignitate 

nostra regia, cuius vicibus in absentia nostra 

fungitur, administrare et exercere commodius 

possit, singulis mensibus ad equites ducentos 

et mense sue conservationem florenos mille 

per thezaurarium nostrum dandos 

decrevimus et presentium vigore decernimus. 

II. Ceterum, ut bona, si que in absentia nostra ad 

nostram maiestatem devolventur, usque ad 

numerum triginta duorum iobagionum 

conferre vel de illis pro suo arbitrio disponere 

possit. 

Sique aliqua bona per defectum seminis vel 

notam quampiam absentibus nobis in 

maiestatem nostram devolverentur, ea omnia 

ad numerum duorum et triginta iobagionum 

pro arbitrio suo disponendi et conferendi, 

cuicunque voluerit, concedimus facultatem, 
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III. Item, ut universas causas iuxta contenta 

articulorum in dieta festi Beate Elizabeth hic 

Bude proxime preteriti celebrata tam motas, 

quam movendas adiudicare valeat. Item ut 

thezaurarium nostrum movere et requirere 

possit, ut ille totis viribus incumbere debeat ad 

ea expedienda, que ad suum officium 

pertinent, non tamen eum compellat ad talia, 

que facere minime poterit. 

et si medio tempore felicis nostri redytus in 

ecclesiis regni nostri Hungarie beneficia 

ecclesiastica vacare contigerit, ea quoque 

exceptis archiepiscopatibus, episcopatibus, 

preposituris maioribus ecclesiarum 

cathedralium, abbatiis et de quibus nostrum 

ius patronatus regium alicui dominorum 

prelatorum contulissemus, ut quibus velit, ex 

animi sui sententia conferre possit, 

IV. Postremo, ut idem locumtenens noster onera 

absentie nostre et sui officii curas commodius 

exequi possit, hanc eidem provisionem 

fecimus, ut singulis mensibus, dum aberimus, 

ex proventibus nostris et a thezaurario nostro 

tum ad tenendos secum ducentos equites, tum 

pro mensa mille florenos habeat, immo 

preficimus harum nostrarum vigore et 

testimonio mediante. 

annuimus et presentium per vigorem 

concedimus, et quod omnes causas iuxta 

articulos decreti regni nostri motas vel 

movendas decidere et adiudicare valeret.  

záró 

rendelkezés 

 Vobis itaque universis et singulis dominis 

prelatis et baronibus, nobilibus et cuiusvis 

status et conditionis hominibus in hoc regno 

nostro Hungarie partibusque sibi subiectis 

constitutis per presentes quoque committimus 

et mandamus, sicuti aliis nostri litteris ad 

omnes dominos et comitatus datis 

mandavimus, ut ipsum dominum palatinum 

per maiestatem nostram locumtenentem 

observare et recognoscere et in omnibus, que 

ad ipsam locumtenendi dignitatem pertinent, 

usque felicem nostrum ex Bohemia redytum 

ipsi obedientes esse debeatis, secus non 

facturi. 

Datum Datum Bude, in festo Beati Valentini martiris Datum Bude, in festo Beate Julianne virginis et 

martiris 

A két oklevélben leírtak között apró, de sokatmondó különbségek vannak. A február 14-i 

oklevélben Lajos király a kinevezés okaként elsősorban Bátori Istvánnak az apja és az ő 

uralkodása alatt teljesített hű szolgálatainak (például törökellenes hadjáratai) jutalmazását, 

másodsorban csehországi utazását (segítségkérés a török ellen) jelölte meg. A 16-i 

példányban viszont a kinevezés okaként elsősorban a csehországi távollét szerepelt 

indokként. A két oklevélben szereplő kötelességek és jogok azonosak, jóllehet sorrendjük 

más és más:  

A február 14-i példányban az első helyen a nagyobb egyházi javadalmak 

adományozásának tiltása áll, ez a február 16-iban a harmadik helyen szerepel. 

Mindkettőben a második helyen áll a helytartó azon joga, hogy a királyra háramlott 

birtokokból 32 telek nagyságig eladományozhat birtokokat. Megjegyzendő, hogy a február 

16-i oklevélben e pont bővebb szöveggel, részletes indoklással szerepel: az adományozási 

jogkör a magszakadás vagy bármilyen bűn miatt a koronára szállt birtokokat érintheti. Az 

adományozható birtok nagyságát –– a helytartók esetében –– először ekkor foglalták írásba! 

Egyfelől valószínűnek tarthatjuk, hogy a mérték megállapításánál figyelembe vették, hogy 
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annak idején Hunyadi János (és Szilágyi Mihály) kormányzó is ekkora nagyságú birtokrészt 

adományozhatott el saját hatáskörben.417 Másfelől viszont elképzelhetőnek tartom azt is,